
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 446/2012 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO E FUTURA 

S.P.A. AREA PROGETTI EUROPEI E MINISTERIALI - PROSECUZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE P.O 
 
 Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, nonché 
per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso; 
 
-  FUTURA S.p.A. è una società pubblica, nata nel 1996 per la formazione professionale e lo 
sviluppo del territorio, che nel 2008 ha costituito l’Area Progetti U.E. – Ministeriali con l’obiettivo 
di sviluppare l’attività di “euro-progettazione” e promuovere e diffondere valori e cultura 
comunitari a tutti i soggetti territoriali;  
 
- nello specifico la società si occupa di ricercare e diffondere informazioni su programmi, bandi e 
altre opportunità finalizzati ad intercettare finanziamenti europei ed a realizzare progetti, oltre che 
trasmettere conoscenze e competenze specifiche sulle tematiche comunitarie; 
 
 Dato che: 
 
- il comune di Casalecchio di Reno, interessato all’avviamento di un percorso di valorizzazione del 
territorio attraverso le opportunità di finanziamento della Comunità Europea, decideva, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19/07/2011, di aderire a titolo sperimentale alla 
convenzione per la realizzazione di un “Piano Operativo P.A. comune di Casalecchio di Reno – 
Futura s.p.a. Area Progetti U.E. – Ministeriali”, approvandone lo schema insieme al Piano 
Operativo Triennale e al relativo Piano finanziario 
 
- con determinazione n. 433 del 27/07/2011 impegnava la somma di € 2.265,00 (IVA 20% 
compresa) quale quota di adesione al Piano Operativo Triennale suddetto, per il periodo 01 
settembre 2011 – 31 agosto 2012 ;  
 
- in questi mesi, su impulso del gruppo di lavoro, costituito da funzionari dei comuni di Casalecchio 
di Reno, Zola Predosa e Unione Valle Samoggia, la società Futura ha svolto un’attività di ricerca e 
scouting, fino all’individuazione del programma di finanziamento “Europa per i cittadini”, per il 



quale, incaricata con determinazione dirigenziale n. 226/2012, ha prestato proficuamente attività di 
affiancamento nell’elaborazione progettuale; 
 
 Considerata positiva l’esperienza di partecipazione al progetto suddetto, che ha visto il 
coinvolgimento diretto dell’Istituzione dei servizi culturali “Casalecchio delle Culture” e ritenuta 
meritevole di accoglimento la proposta, pervenuta in data 27/09/2012, di prosecuzione del Piano 
operativo fino al 31/08/2013, con l’integrazione al Piano che si allega (All. A);  
 
 Valutata congrua l’offerta tecnico – economica che attribuisce a carico del comune di 
Casalecchio di Reno la somma di € 2.283,14, I.V.A. al 21% compresa, quale quota di adesione per 
l’anno 01/09/2012 – 31/08/2013; 
 
 Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti: 
 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) proseguire fino al 31/08/2013 l’esperienza di tutoraggio formativo e collaborazione, secondo 
quanto stabilito nella convenzione per la realizzazione del Piano operativo  – P.A. comune 
di Casalecchio di Reno - Futura S.p.A. Area progetti U. E. – ministeriali, stipulata il 
30/07/2011 e conservata in atti, e nei termini indicati nel Piano Operativo Triennale e nel 
Piano finanziario allegati (All. B), che diventano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di impegnare la somma di € 2.283,14, I.V.A. al 21% compresa, quale quota di adesione alla 

convenzione con Futura s.p.a. per il periodo 01/09/2012 – 31/08/2013; 
 

3) di imputare la  somma complessiva di €  € 2.283,14, I.V.A. al 21% compresa, al CAP. 
156/2012 “Attività di controllo di gestione: prestazione di servizi” codice di bilancio 
1.01.03.03 – codice Siope 1332 del bilancio 2012 che presenta la necessaria disponibilità, a 
favore di Futura s.p.a., sede legale in via Bologna n. 96/e, San Giovanni in Persiceto; 

 
4) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
Lì 21/11/2012 
 IL RESPONSABILE P.O 

                                                           (Marco Stefanelli) 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 446/2012 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO E 
FUTURA S.P.A. AREA PROGETTI EUROPEI E MINISTERIALI - PROSECUZIONE 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

Anno di riferimento 2012  

Numero di Impegno di spesa 604 

Codice di bilancio 1010303 – Capitolo 156 

Importo movimento € 2.283,14 

Data di movimento 27/11/2012 

 

 

        IL RESPONSABILE P.O. 

       DALLE OLLE BARBARA

 

 

 



Piano Finanziario (periodo 1 settembre 2012- 31 agosto 2013) 

Risorse economiche necessarie alla realizzazione del Piano – Sottoaree organizzative 1 e 2 per il periodo 1 settembre 
2012- 31 agosto 2013 e modalità di ripartizione fra Futura e le amministrazioni comunali interessate. 
Azione 
in sintesi 

Responsabile Costo  Futura Comuni * 

Azione 1.1 Ricerca, reperimento, 
monitoraggio, raccolta e analisi di 
programmi e bandi/inviti 

Futura 
€ 3.500,00 € 3.500,00 / 

Azione 1.2 Mappatura e analisi di interessi 
** 

Comuni € 500,00 / € 500,00 

Az. 1.3 Analisi necessaria a individuare, 
con le P.A. le attività che possono 
costituire oggetto di progetti candidabili al 
finanziamento europeo 

Futura 
€ 3.500,00 € 500,00 € 3.000,00 

Az. 2.1 Realizzazione di un Servizio di 
Animazione che curi la diffusione delle 
informazioni sulle tematiche comunitarie*** 

Futura 
€ 4.500,00 € 3.000,00 € 1.500,00 

Azione 2.2 Attivazione di una rete con gli 
enti pubblici interessati e presenti nel 
territorio 

Futura 
€ 1.000,00 € 1.000,00 / 

Azione 2.3 Creazione e aggiornamento di 
una banca dati dei partner esistenti di 
Futura e dei Comuni 

Futura 
 100% / 

Totale  
€ 13.000,00 € 8.000,00 € 5.000,00 

* Il costo s’intende al netto di IVA. 
** Per questa azione è stimato esclusivamente il costo a carico dei Comuni da corrispondere a Futura per 
l’impegno del suo personale, nulla è quantificato per l’impegno dei dipendenti comunali coinvolti nell’attività. 

*** L’azione comprende la realizzazione da parte di Futura di un seminario ad accesso gratuito. 

**Per la realizzazione del Workshop (cfr. azione 2.4), i Comuni contribuiranno in base al numero di persone iscritte. Si 
prevedono sconti per i Comuni soci e/o aderenti al Piano triennale. 



Il pagamento della quota relativa al periodo 1 settembre 2012- 31 agosto 2013 avverrà entro e non oltre il 30 settembre 
2013, previa presentazione di relazione delle attività svolte. Per la realizzazione delle azioni relative alle sottoaree 3 e 4 
si rinvia a successivi accordi. 

La ripartizione dei costi a carico dei Comuni aderenti al Piano potrà essere fatta proporzionalmente al numero di abitanti, 
come di seguito indicato: 

 
Comune Abitanti % Costo * 
BAZZANO 6.845 7% € 361,17 
CASTELLO DI SERRAVALLE 4.902 5% € 258,65 
CRESPELLANO 9.834 10% € 518,88 
MONTE SAN PIETRO 11.020 12% € 581,46 
MONTEVEGLIO 5.274 6% € 278,28 
SAVIGNO 2.811 3% € 148,32 

42,94% € 2.146,77 

Un
io

ne
 V

all
e d

el 
Sa

m
og

gi
a 

CASALECCHIO DI RENO 35.761 38% € 1.886,90 
ZOLA PREDOSA 18.314 19% € 966,33 
 Totali 94.761 100,00% € 5.000,00 

* Il costo s’intende al netto di IVA. 
 
 



Indicatori per il monitoraggio e la valutazione 

Output previsti per il periodo 1 settembre 2012 - 31agosto 2013: 
Sottoarea 1 - Scouting e monitoraggio di programmi, bandi e opportunità finalizzati a intercettare finanziamenti 

• N° 5 schede di analisi di fattibilità/eventuale individuazione canale di finanziamento comunitario (relative a 5 
schede di rilevamento idea progettuale prodotte dai Comuni). 

Sottoarea 2 - Informazione, Orientamento e Formazione sulle normative e le politiche comunitarie promuovendo a livello 
locale la cultura dell'integrazione europea e lo sviluppo economico del territorio 
 

• N° 1 Piattaforma per la condivisione di documenti. (Rif. az. 2.1) 

• N° 1 Forum nel mini-sito di Futura dedicato ai Progetti Europei. (Rif. az. 2.1) 

• N° 3 Invii di newsletter relative alle attività di Futura – Area Progetti europei in svolgimento sul territorio. 
 (Rif. az. 2.1) 

• N° 1 Seminario ad accesso gratuito. (Rif. az. 2.1) 

• N° 3 Incontri di coordinamento, di monitoraggio e verifica. (Rif. az. 2.2) 

• N° 1 Report annuale sulle azioni di rete svolte. (Rif. az. 2.2) 

• N° 1 Banca dati di partner europei, con almeno 20 partner. (Rif. az. 2.3) 

• N° 1 Workshop. (Rif. az. 2.4) 

• N° 1 corso di formazione. (Rif. az. 2.4) 
 
 


